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ANOTACE:
Tato diplomová práce se zabývá podrobným návrhem a posouzením zásobníku na koks
v ČKD Kutná Hora a jeho spodní stavby. Jedná se o samostatně stojící venkovní silo
s válcovou komorou a kuželovou výsypkou, který je prstencovým nosníkem uložen na
podpůrnou konstrukci. Podpůrná konstrukce je prostorová příhrada tvořená válcovanými
nosníky.

Válcová komora a kuželová výsypka jsou analyzovány pomocí teorie membránových napětí.
Je proveden návrh a posudek prstencového nosníku. Příhradová podpůrná konstrukce je
analyzována metodou konečných prvků. Je využito lineárního výpočtu pro vodorovné nosníky
a ztužidla, pro sloupy je použit stabilitní a nelineární výpočet. Spoje podpůrné konstrukce
jsou modelované jako klouby. Zatížení ze zásobníkem je modelováno soustředěnými sila
v místech podepření prstencového nosníku. Nosníky jsou posouzeny na ohyb a smyk, sloupy
jsou posuzovány na dvouosý ohyb a normálovou sílu. Je proveden posudek kloubové patky a
důležitých přípojů. Komora a výsypka jsou svařovány na montáži, podpůrná konstrukce je
šroubovaná.

Výsledkem mé práce je statické posouzení nejvíce namáhaných prvků a vybraných detailů,
vypracování výkresové dokumentace a technická zpráva.

KLÍČOVÁ SLOVA:

zásobník na koks, ocelový zásobník, skořepinová konstrukce, teorie membránových napětí,
prstencový nosník, příhradová konstrukce, nelineární výpočet

SUMMARY:

This diploma thesis deals with the detailed design and assessment of the coal silo in ČKD
Kutná Hora and its supporting construction. It is a separate outdoor standing silo with a
cylindrical chamber and a conical hopper, which stands on ring stiffener supported by
substructure. The supporting structure is a space truss structure composed of rolled beams.

The cylindrical chamber and the conical hopper are analyzed by membrane theory. The
design and assessment of the ring stiffener is done. The truss supporting structure is analyzed
by finite element method. Linear static analysis is used for horizontal beams and bracing, for
columns stability and nonlinear static analysis is used. Connections of the supporting
structure are modeled as joints. The load from the silo is modeled by discrete forces at the
connection of the ring beam and supporting structure. Beams of supporting structure are
assessed for bending and flexural-torsional beam buckling, pillars are assessed for biaxial
bending and normal pressure. A check of the steel column base and important connections is
made. The chamber and hopper are welded at the site, the supporting structure is bolted on
site.

The result of my work is the static assessment of the most stressed elements and selected
details, the drawing up of the drawing documentation and the technical report.

KEY WORDS:

coal silo, steel silo, shell structure, membrane theory, ring stiffener, truss supporting
structure, nonlinear static analysis
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1. Identifikační údaje stavby

Názve stavby: Zásobník v ČKD Kutná Hora

Místo: Kutná Hora – Karlov 197, Středočeský kraj

Typ stavby: Zásobník na koks

Charakter stavby: Novostavba

Řešená část: Zásobník a podpůrná konstrukce

2. Popis konstrukce

Předmětem návrhu je konstrukce zásobníku na koks a jeho podpůrná konstrukce. Zásob-

ník je o objemu 560,9 m3 s maximální hmotností náplně 448,7 t. Konstrukce se skládá

ze dvou celků, konstrukce sila a podpůrné konstrukce. Nejvyšší hrana konstrukce se na-

chází ve výšce 22,92 m nad terénem.

Konstrukce zásobníku se skládá z víka, komory, výsypky a obvodového prstence v místě

uložení.

Víko je tvořeno rovnoběžně rozmístěnými válcovanými profily IPE 270, které jsou pře-

kryty plechem tloušťky 8 mm. Na plech jsou kolmo na směr nosníku přivařeny výztuhy

z plechu tloušťky 8 mm. Víko je v jednosměrném sklonu 3 %. Nosníky jsou uloženy na

stěnu komory.

Komora je kruhového půdorysu s vnitřním průměrem 7,0 m a výška stěny je 15,1 m. Je

tvořena dvěma segmenty s odstupňovanou tloušťkou plechu. Směrem od shora dolů je

první segment tloušťky 8 mm s výškou 7,0 m a druhý segment je tloušťky 8 mm s výškou

8,1 m.

Výsypka je kuželová se stěnou bez zlomů. Horní průměr je 7,0 m a otvor pro vyprazdňo-

vání je průměru 1,0 m. Celková výška výsypky je 3,7 m a tvoří jí plech tloušťky 15 mm.

Prstencový nosník v místě přechodu stěny komory na podpůrnou konstrukci je tvořen

svařovaným nosníkem o výšce 480 mm a šířce 300 mm. Jedna jeho stojina je tvořena

stěnou komory o tloušťce 8 mm, druhá plechem o stejné tloušťce. Pásnice jsou z plechu
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tloušťky 28 mm. Proti boulení jsou uvnitř průřezu symetricky rozmístěné výztuhy z ple-

chu tloušťky 8 mm.

Podpůrná konstrukce se skládá z vodorovných nosníků, na které je uložen prstencový

nosník, ze čtyř sloupů a čtyř ztužidel. Podpůrná konstrukce vytváří prostorovou příhra-

dovinu, která svým chováním v jednom směry připomíná rámové působení. Půdorysné

vzdálenosti sloupů jsou 7,0 x 7,0 m a jejich výška je 7,14 m. Všechny použité pruty jsou

standardní válcované profily. Vodorovné nosníky jsou navrženy jako profily HEA 360 a

HEB 360. Sloupy jsou z profilu HEB 260 a oba typy ztužidel jsou navrženy z profilu

HEB 200. Spoje jsou řešeny jako kloubové. Spojení sloupů a základové patky je také

řešené jako kloubové. Materiálem patky je prostý beton, do kterého je sloup kotven po-

mocí dodatečně vrtaných a lepených kotev. Smyková síla je přenesena smykovou

únosností kotev a třením mezi patním plechem a patkou.

3. Zatížení

Na konstrukci jsou aplikovány následující zatěžovací stavy:

 stálé zatížení – vlastní tíha konstrukce, ostatní stálé zatížení

 užitné zatížení – 2,0 kN/m2 na víko zásobníku

 zatížení větrem – větrná oblast II, kategorie terénu III

 zatížení náplní – souměrné a místní zatížení při plnění a vyprazdňování

Zatížení sněhem není zahrnuto do výpočtu, protože jeho hodnota je menší než hodnota

užitného zatížení.

4. Stanovení vnitřních sil

Vnitřní síly a napětí na konstrukci komory a výsypky jsou stanoveny za použití mem-

bránové teorie.

Vnitřní síly na podpůrné konstrukci jsou vypočtené s použitím programu SCIA ENGI-

NEER 18. Konstrukce je nejdříve analyzována lineárním a stabilitním výpočtem na

jejichž základě je poté provedena analýza podle teorie druhého řádu. Vliv imperfekcí je
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do výpočtu zaveden v podobě amplitudy tvaru vybočení konstrukce ze stabilitního vý-

počtu. Výsledky z této analýzy jsou použity pro návrh a posouzení sloupů. Pro potřeby

návrhu a posouzení vodorovných prutů je dostačující lineární analýza.

5. Materiály

Všechny prvky zásobníku i podpůrné konstrukce jsou navrženy v pevnostní třídě

S235/J0. Plech komory, výsypky a přechodového nosníku nebo i jiných zakřivených částí

musím být z oceli vhodné pro válcování za studena podle požadavků normy

ČSN EN 1993-4-1.

Konstrukce jsou svařovány v dílně, svařované na montáži nebo šroubované. Mez kluzu

svarového materiálu musí být minimálně stejná nebo vyšší než mez kluzu svařovaných

prvků. Šrouby spoje menšího ztužidla jsou třídy 10.9, všechny ostatní šrouby jsou třídy

8.8.

Základové patky jsou navrženy z betonu třídy C 20/25 se stupněm vlivu prostředí XC2.

Kotvení je zajištěno dodatečně vlepovanými šrouby třídy 8.8.

6. Montáž ocelové konstrukce

Na připravené základové patky je namontována podpůrná konstrukce. Jako první jsou

vztyčeny sloupy, na které jsou namontovány vodorovné nosníky. Následně jsou namon-

továny ztužidla, a nakonec i vodorovné výměny. Veškeré svary podpůrné konstrukce jsou

provedeny v dílně a spoje jsou připravené tak, že na montáži budou prvky spojované

pouze šrouby.

Zásobník je svařovaný po segmentech stejné výšky, které dohromady vytvářejí prstence.

Spojení jednotlivých segmentů je provedeno tupými svary. Montáž začíná sestavením

obvodového prstence na vodorovných nosnících podpůrné konstrukce. K prstenci se při-


[…]


Spoj je rozkreslený v detailu 6.

ÚNOSNOSTI ŠROUBŮ A STOJINY

šrouby M20 10.9 střih v dříku Fv,Rd = 130,0 kN

otlačení s tojina HEA 360 tl . 13 mm Fb,Rd = 122,3 kN

únosnost spoje min(Fv,Rd; Fb,Rd) FRd = 122,3 kN

NÁVRHOVÁ SMYKOVÁ SÍLA

tah NEd = 9 kN

Vz,Ed = 462 kN

celková s íla FEd = (NEd
2 + Vz,Ed2)0,5 FEd = 462,1 kN

POSOUZENÍ ŠROUBŮ VE STŘIHU/OTLAČENÍ

počet š roubů n = 4 ks

FEd/nFRd < 1,0 0,94 < 1,0

VYHOVUJE

POSOUZENÍ OSLABENÉ STOJINY HEB 360

mez kluzu fu = 510 MPa

součini tel bezpečnosti γM2 = 1,25

průměr otvoru d0 = 22 mm

počet otvorů v kri t. řezu nk = 3 ks

tloušťka s tojiny HEB 360 tw = 13 mm

délka kri tického řezu hw = 299 mm

plocha os lab. průřezu Anet = (hw - nk · d0) · tw Anet = 3 029 mm2

únosnost s tojiny Vpl,Rd = 0,9 · Anet · fu/γM2 Vpl,Rd = 1 112 kN

posouzení FEd / Vpl,Rd < 1,0 0,42 < 1,0

VYHOVUJE

POSOUZENÍ SVARU STYČNÍKOVÉHO PLECHU KE STOJINĚ

výška svaru a = 6 mm

délka svaru Lw = 214 mm

smyk. napětí rovnoběžné τll = Vz,Ed / (2a · Lw) τll = 180 MPa

normál . a smyk. napětí kolmé σ = τ = s in 45° · NEd/(2a · Lw) σ = τll = 2 MPa

únosnost svaru fu/(βw · γM2) u = 453 MPa

posouzení (σ
⊥

2 + 3[τ
⊥

2 + τll
2])0,5/u < 1,0 0,69 < 1,0

VYHOVUJE
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17. Závěr
Práce je uvedena seznámením s rozměry zásobníku a jednotlivých částí, stručným popi-

sem působení konstrukce uskladňující materiál a podporující konstrukce. Následně je

konstrukce zásobníku zatříděna podle tří základních kritérii – štíhlosti, zatížení a modelu

toku materiálu.

Návrh zásobníku začíná jeho víkem. Je posouzeno na mezní stav únosnosti a použitelnosti

a je známa jeho hmotnost pro zatížení stěny komory. Jako byla navržena komora sila. Je

rozdělena na dva segmenty, horní o výšce 7 m a tloušťce stěny 6 mm a dolní segment o

výšce 8,1 m a tloušťce stěny 10 mm. Stěna byla takto odstupňována z důvodu lepšího

využití průřezu. Konstrukce je vystavená povětrnostním vlivům a je náchylná k poško-

zení globálním i lokálním působením větru, proto byly stanoveny obě tyto složky. Pro

stanovení zatížení od uskladněného materiálu byly použity dva soubory vnitřních cha-

rakteristik koksu, tak aby bylo na stěny vyvozeno největší možné zatížení. Po stanovení

hodnot všech zatížení bylo vytvořeno deset kombinací pro spolupůsobení všech typů za-

tížení podle vzorce 6.10 z normy (4). Každá kombinace byla posouzena a bylo stanoveno

využití únosnosti stěny. U stěny komory byly posuzovány dva typy porušení. První je

překročení meze kluzu LS1 a druhým typem porušení konstrukce bylo lokální boulení

skořepiny LS3. Na oba tyto způsoby porušení komora vyhovuje.

Přímo na komoru dále navazuje prstencový nosník, který pomáhá roznášet zatížení mezi

podporami. Byl navržen s podepřením na čtyřech podporách, i když ve skutečnosti je

podepřen osmi. Tímto ubráním podpor bylo lépe vystihnuto skutečné podepření. Tuhost

komory a poddajnost podpůrné konstrukce nedovolí přenos zatížení na osmi bodech. Prs-

tenec je tvořen komorovým obdélníkovým svařovaným průřezem. Jeho spojení s komorou

zaručuje, že nemůže dojít ke ztrátě stability. Nosník byl v mezním stavu únosnosti po-

souzen na interakci všech napětí pouze pevnostně. V mezní stavu únosnosti byl limit

průhybu stanoven na L/300, který byl dodržen.

Po posouzení komory bylo přistoupeno k návrhu výsypky. Zatížení bylo zjednodušeno na

vlastní tíhu a zatížení od tíhy koksu. Na výsypky může působit i zatížení větrem, toto

zatížení ale nebylo uvažováno. Zatížení na výsypce způsobuje pouze tah, a proto je vyu-

žití plastické únosnosti velmi nízké. Jako rozhodující pro návrh výsypky se ukázal

přechodový spoj výsypky a komory. Bylo nutné plech výsypky zesílit na 15 mm, aby

napětí ve spoji splňovalo podmínku, která byla v tomto místě stanovena normou.
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Podporující konstrukce je typově na pomezí příhradové a rámové konstrukce. Na její

analýzu byl použit software MKP. Pro výpočet vnitřních sil na sloupu byl použit výpočet

podle teorie 2. řádu s použitím stabilitního výpočtu. Pro ostatní pruty byl dostačující

lineární výpočet. Všechny nosníky byly posouzeny na mezní stav únosnosti. U vodorov-

ných nosníků byly posouzeny svislé průhyby způsobené tíhou horní stavby a působením

větru na horní stavbu. U sloupů bylo posouzeno vodorovné posunutí vrcholu. Na závěr

byly posouzeny všechny vybrané detaily přípojů nosníků a uložení sloupů na betonové

patky.
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