I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zásobník koksu v ČKD Kutná Hora
Jméno autora: Bc. Lukáš Nálepa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Milan Skoumal
Pracoviště oponenta práce: EXCON, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce se zabývá návrhem a posudkem konstrukce zásobníku včetně konstrukce podpůrné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splnila zadání. Konstrukce byla navržena a následně staticky posouzena. Dále byla doplněna o výkresovou dokumentaci včetně vybraných detailů a o technickou zprávu. Student si dal velkou práci se statickým výpočtem, kde musel prokázat dobrou práci s příslušnými normami.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal, že se dokáže orientovat v problematice ocelových konstrukcí. Diplomová práce ukazuje, že se student orientuje v ČSN EN normách. Návrh zásobníku není standardní učivo a student prokázal vysokou úroveň samostudia doma a práci s příslušnou normou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je na velmi dobré formální a jazykové úrovni. Statický výpočet by mohl být o něco více graficky upravený pro lepší orientaci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student prokázal orientaci v ČSN normách, odkazuje se na ně jak v technické zprávě, tak ve statickém výpočtu. Nicméně bych doporučil detailnější popis odkazů z norem.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Diplomant prokázal ve své práci praktické zvládnutí problematiky navrhování konstrukcí. Statický výpočet zásobníku a přílehlých konstrukcí prokazuje únosnost konstrukce na dané zatížení a věnuje se také výpočtu vybraných detailů. Student prokázal schopnost použití norem při statickém výpočtu. Výkresy mají dobrou grafickou úroveň. Vyskytují se menší chyby, ale jedná se spíše o věci, které se student naučí až v praxi (např.: správné používání svarů, číslování pohledů, statická schémata, atd.). Uvedené připomínky nesnižují nijak kvalitu diplomové práce a mají spíše charakter postřehů z praktického navrhování a témat pro diskusi během obhajoby

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak při montáži zaručíte udržení správné geometrie?*
- 2) Jaký jiný způsob připojení byste použil v detailu 4?*
- 3) Nebylo by možné použít jako ztužení podpůrné konstrukce profily TR místo HEA či HEB pro ekonomičtější návrh?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.1.2019

Podpis: Milan Skoumal